
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
592 

 
 

Data 
30/12/2020 

 
OGGETTO ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E IMPEGNO DELLE SPESE RELATIVE AL 
PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS FOR LONG-
TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION 
AREA           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 592 DEL  30/12/2020 
 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E IMPEGNO DELLE SPESE 
RELATIVE AL PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT 
ACTIONS FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS 
INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA           
 
 

 
IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 

 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022; 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

Richiamata le deliberazione del C.d.G.n. 51 del 31.03.2020 di approvazione del PEG 
2020-2022 limitatamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;   

Richiamata altresì la determinazione del direttore n. 173 del 22.04.2020 di nomina 
delle Posizione Organizzative sino al 31.12.2020; 

Vista la Deliberazione n. 73 del 13.06.2019 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA 
PRESENTAZIONE DEL PROGETTO FINALIZZATO ALLA CONSERVAZIONE 
DELLA SPECIE DI INTERESSE COMUNITARIO PRIORITARIO PELOBATES 
FUSCUS INSUBRICUS NELL'AMBITO DELLA CALL LIFE NATURA 2019”; 

Vista la Deliberazione n. 24 del 4.02.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS FOR 
LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE 
DISTRIBUTION AREA PRESENTATO NELL'AMBITO DELLA CALL LIFE NATURA 
2019 - FASE 2”; 

Vista la nota del 7 maggio 2020 trasmessa dalla Commissione europea con la quale 
è stato comunicato l’esito positivo della fase di valutazione della full proposal; 

Visto il PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS - URGENT 
ACTIONS FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS 
INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA', così come modificato a seguito delle 
richieste presentate in sede istruttoria dai competenti uffici della Commissione 
Europea; 

Vista la Deliberazione n. 106 del 25/08/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS - URGENT ACTIONS FOR 
LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE 
DISTRIBUTION AREA' E DEL RELATIVO GRANT AGREEMENT. BANDO LIFE 
NATURE AND BIODIVERSITY 2019”; 

Vista la Deliberazione n. del 1/12/2020 ad oggetto “PROGETTO LIFE19 
NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS - "URGENT ACTIONS FOR LONG-TERM 
CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION 
AREA" - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PARTNERSHIP AGREEMENT, 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DI PROGETTO E DEI REFERENTI 
TECNICO E AMMINISTRATIVO”; 

Visto il cronoprogramma di progetto, allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrante; 

 
Richiamato il quadro economico del progetto che prevede il seguente dettaglio delle 
spese: 
 

 AZIONE Personale Viaggio
Assistenza 

Esterna
Infrastrutture Attrezzature

Acquisto 

terreni
Consumabili Altro TOTALE

Ticino
A1 - Procedure amministrative per l'avvio del progetto

20.492€                20.492€                 

Ticino
A2 - Consultazione e sottoscrizione accordi con privati

22.298€                5.000€              27.298€                 

Ticino

A3 - Piano reintroduzione/ ripopolazione di Pelobates 

fuscus insubricus  e Studio di fattibilità 23.769€                160.000€         183.769€              

Ticino
A4 - Pianificazione esecutiva delle azioni C1-C6 104.611€              2.500€            114.000€         221.111€              

Ticino
A5 - Aggiornamento Natura 2000 Data Form

10.175€                10.175€                 

ELEADE
A6 - Monitoraggio ex-ante 99.298€                99.298€                 

Ticino

A7 - Formazione erpetologi junior e costituzione di una 

task force di volontari 40.973€                5.000€              105.000€         150.973€              

Ticino
A8 - Linee guida per la conservazione di Anfibi

21.777€                5.000€              20.000€           46.777€                 

Ticino
B1 - Acquisto di terreni per ricostituzione habitat 

14.522€                54.850€        69.372€                 

Ticino

C1 - Incremento della funzionalità della rete ecologica 

ZSC IT2010011 16.025€                4.000€            7.500€              124.385€              15.344€              167.254€              

TicinoLM

C2 - Interventi per la costituzione di un secondo nucleo 

riproduttivo nella ZSC IT1150001  €                   7.344  €            4.000  €               3.500  €                 58.319 73.163€                 

Pineta

C3 - Interventi per il rafforzamento della 

metapopolazione esistente e la costituzione di tre nuovi 

nuclei riproduttivi nella ZSC IT2020007  €                   5.335  €            4.000  €            10.000  €              254.600 273.935€              

Astigiano

C4 - Interventi per la costituzione di quattro nuovi 

nuclei riproduttivi nella ZSC IT1170003  €                   6.810  €            4.000  €            13.000  €              306.470 330.280€              

CMTorino

C5 - Interventi nelle ZSC IT1110021, IT1110047, 

IT1110035 e costituzione di una metapopolazione 

presso la ZSC IT1110063  €                   9.915  €            6.000  €            12.000  €              409.000 436.915€              

PoTorino

C6 - Potenziamento rete ecologica lungo la Dora Baltea, 

fra il fiume Po e l'Anfiteatro Morenico d'Ivrea
 €                   9.025  €            6.000  €            20.000  €              684.020 719.045€              

ELEADE
C7 - Ripopolamento e reintroduzione di P. fuscus 

insubricus e contenimento di astacofauna alloctona  €              246.738  €          44.250  €              30.678 14.896€            336.562€              

Ticino

D1 - Monitoraggio ex-post e valutazione dell'efficacia 

delle azioni C1 e C7  €                 47.840 5.000€             €            55.000  €              17.733 9.090€              134.663€              

TicinoLM
D2 - Monitoraggio e valutazione dell'efficacia C2 e C7

 €                 43.448 5.000€             €            40.000 88.448€                 

Pineta
D3 - Monitoraggio e valutazione dell'efficacia C3 e C7

 €                 35.920 5.000€             €            30.000 70.920€                 

Astigiano
D4 - Monitoraggio e valutazione dell'efficacia C4 e C7

52.400€                5.000€            12.000€            69.400€                 

CMTorino
D5 - Monitoraggio e valutazione dell'efficacia C5 e C7

108.816€              15.000€         20.000€            143.816€              

PoTorino

D6 - Monitoraggio e valutazione dell'efficacia delle 

azioni C6 e C7 117.220€              15.000€         75.000€            207.220€              

IDECO

D7 - Monitoraggio e misurazione dell'impatto del 

progetto 33.990€                33.990€                 

Ticino
E1 - Attività di diffusione e sensibilizzazione

109.951€              222.200€         58.500€           390.651€              

Ticino E2 - Networking 13.205€                10.200€         23.405€                 

Ticino
E3 - Strategia di replicabilità/ trasferibilità 78.023€                2.000€              51.000€           131.023€              

IDECO

F1 - Gestione del progetto e compilazione della tabella 

degli indicatori 367.953€              9.000€            376.953€              

Ticino F2 - Piano After LIFE 22.215€                22.215€                 

PoTorino F3 - Audit 4.386€                   14.000€           18.386€                 

Overheads 337.583€              

TOTALE 1.694.474€     143.950€   811.200€     1.836.794€     63.755€        54.850€    23.986€       248.500€    5.215.092€      
 
Preso atto inoltre che il Parco del Ticino in qualità di capofila è tenuto anche a 
trasferire ai partner le quote di loro spettanza, sia relative al contributo UE che quello 
concesso da Fondazione Cariplo; 

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23/06/2013, ed in particolare al 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive i 
criteri di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno; 

Ritenuto pertanto di procedere all'accertamento dell'entrata e all'assunzione degli 
impegni di spesa, come previsti nel Quadri Economici di cui sopra, così come 
evidenziato nelle seguenti tabelle: 

 

CAPITOLO ENTRATA  IMPORTO € ACC. ESIGIBILITA’ 

125.5 CONTRIB. UE LIFE INSUBRICUS 

 807.238,00 2020/345 2020 

191.674,20    2020/426 2021 

551.10 CONTRIB. UE LIFE INSUBRICUS 756.657,60 2020/351 2020 

 
 
 
 

   

CAPITOLO SPESA IMPORTO € IMP. ESIGIBILITA’ 

1400.4 PROGETTO LIFE INSUBRICUS ACQUISTO 
MATERIALI AZ. C1, C7, D1, A2, A7, E1 

91.500,00 2020/761 2021 FPV 

1400.6 PROGETTO LIFE INSUBRICUS 
CONVENZIONI CON ASSOCIAZIONI 

50.000,00 2020/762 2021 FPV 

1400.7 PROGETTO LIFE INSUBRICUS SPESE 
SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI 

170.257,00 2020/763 2021 FPV 

1400.1 TRASFERIMENTI CORRENTI AI 
PARTNERS PUBBLICI PROG. LIFE INSUBRICUS 

112.510,40 2020/764 2021 FPV 

1400.2 TRASFERIMENTI CORRENTI AI 
PARTNERS PRIVATI PROG. LIFE INSUBRICUS 

563.664,80 2020/765 
371.990,60 2021 FPV 

191.674,20 2021. VAR. ESIGIBILITA’ 

7000.1 REALIZZAZIONE PROG. LIFE 
INSUBRICUS AZ. C1 

33.944,10 2020/766 2021 FPV 

7000.2 REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 
INSUBRICUS ACQUISTO TERRENO - AZ. B1 

26.350,00 2020/767 2021 FPV 

7030.1 TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROG. 
LIFE INSUBRICUS 

696.363,50 2020/768 2021 FPV 

 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato 
 

1. Di procedere all'accertamento delle entrate derivante dai contributi concessi 
dall’Unione Europea per il PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 'LIFE 
INSUBRICUS - "URGENT ACTIONS FOR LONG-TERM CONSERVATION 
OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA, 
come da schema seguente: 

 
CAPITOLO ENTRATA  IMPORTO € ACC. ESIGIBILITA’ 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

125.5 CONTRIB. UE LIFE INSUBRICUS 

 807.238,00 2020/345 2020 

191.674,20    2020/426 2021 

551.10 CONTRIB. UE LIFE INSUBRICUS 756.657,60 2020/351 2020 

 
2. Di assumere gli impegni di spesa, come previsti nel Quadro Economico di 

progetto di cui in premessa, così come di seguito evidenziato: 
 

CAPITOLO SPESA IMPORTO € IMP. ESIGIBILITA’ 

1400.4 PROGETTO LIFE INSUBRICUS ACQUISTO 
MATERIALI AZ. C1, C7, D1, A2, A7, E1 

91.500,00 2020/761 2021 FPV 

1400.6 PROGETTO LIFE INSUBRICUS 
CONVENZIONI CON ASSOCIAZIONI 

50.000,00 2020/762 2021 FPV 

1400.7 PROGETTO LIFE INSUBRICUS SPESE 
SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI 

170.257,00 2020/763 2021 FPV 

1400.1 TRASFERIMENTI CORRENTI AI 
PARTNERS PUBBLICI PROG. LIFE INSUBRICUS 

112.510,40 2020/764 2021 FPV 

1400.2 TRASFERIMENTI CORRENTI AI 
PARTNERS PRIVATI PROG. LIFE INSUBRICUS 

563.664,80 2020/765 
371.990,60 2021 FPV 

191.674,20 2021. VAR. ESIGIBILITA’ 

7000.1 REALIZZAZIONE PROG. LIFE 
INSUBRICUS AZ. C1 

33.944,10 2020/766 2021 FPV 

7000.2 REALIZZAZIONE PROGETTO LIFE 
INSUBRICUS ACQUISTO TERRENO - AZ. B1 

26.350,00 2020/767 2021 FPV 

7030.1 TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROG. 
LIFE INSUBRICUS 

696.363,50 2020/768 2021 FPV 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Valentina Parco 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  FULVIO CARONNI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


